— 1 —

大海大党发〔2023〕91 号

关于印发《大连海洋大学充分发挥校友资源优

势服务辽宁全面振兴新突破实施方案》的通知

各党委（党总支）：

现将《大连海洋大学充分发挥校友资源优势服务辽宁全面振

兴新突破实施方案》印发给你们，请遵照执行。

中共大连海洋大学委员会

2023 年 9 月 20 日

— 2 —

大连海洋大学充分发挥校友资源优势

服务辽宁全面振兴新突破实施方案

为切实发挥我校校友资源优势，服务辽宁全面振兴新突破，

根据辽宁省教育厅《充分发挥高校校友资源优势服务辽宁全面振

兴新突破实施方案》（辽教通〔2023〕230 号）要求，结合我校校

友工作实际，制订本实施方案。

一、重要意义

我校历史悠久、特色鲜明，建校 71 年来，学校培养了 13 万

余名校友，他们扎根各行各业，为国家经济和社会发展做出了突

出贡献，为学校赢得了较高的社会声誉，校友已经成为学校的宝

贵财富和重要资源，成为推动学校事业发展的重要参与者和支持

者。充分发掘、综合用好我校校友的信息资源、形象资源、产业

资源，对于推动高等教育高质量发展，服务辽宁全面振兴新突破，

打好打赢新时代东北振兴、辽宁振兴的“辽沈战役”具有重要意

义。

切实提高政治站位，把抓好校友工作作为促进学校特色发

展、增强创新服务能力的重点任务，以高度的责任感、使命感，

完善校领导亲自抓、职能部门具体抓、二级学院协同抓，校友总

会、地区和行业分会有机衔接、协作联动的校友工作体系，深化

校地融合发展，通过校友讲好辽宁故事、传播辽宁声音，持续展

示中国式现代化新辽宁的新形象。

— 3 —

二、工作原则

（一）学校主体。将开发校友资源，凝聚校友力量，作为我

校整体工作的重要组成部分，增强责任意识，健全工作机制，落

实主体责任。

（二）服务为本。将服务校友作为校友工作的首要目标，无

论是对在辽宁工作的校友，还是对在省外工作的校友，都要为其

创造有利条件，提供力所能及的服务和支持，增强校友归属感、

向心力。

（三）校地联动。将服务经济社会发展作为校友工作的重要

任务，以感情为纽带，以活动为载体，持续深化校地实质性合作，

着力促进政府、高校、校友融合发展，当好校友与地方合作的桥

梁。

三、 重点任务

（一）聚焦延长“智力链”，建好校友资源开发平台

注册成立“辽宁省大连海洋大学校友会”。加强大连海洋大

学校友组织建设，回应广大校友的热切期盼，指导和推动校友依

法依规开展活动。建立健全包括校友总会、各地校友分会、各学

院校友分会、各行业校友分会在内的校友工作网络，形成“学校

统筹，部门协调，校院结合，各地互动”的校友工作格局。系统

梳理校友资源，建立和完善校友数据库，征集并实时更新完善优

秀校友信息，做好年度校友联络员聘任工作，建好各地校友会微

— 4 —

信群。创新校友工作形式和联络渠道，定期举办主题校友年会、

校友企业家联谊会等，让广大校友深切感受母校的关心，加强学

校与地方、学校与校友、校友与地方、校友与校友的联系，深度

开发、持续汇聚校友资源。

责任单位：校友会办公室、党政办公室、科技处、合作发展

办公室、各学院

（二）聚焦做强“人才链”，建好校友合作发展平台

结合实际遴选聘请优秀校友担任在校学生“双创”导师，组

建优秀校友导师团、校友创业导师团、参与学校创新创业教育工

作。定期开展创新创业讲座、职业发展论坛等活动，加强在校学

生与校友间的互动交流，培养在校学生的创新意识、创业精神。

联合开展创新创业项目孵化，合力打造高水平人才培养体系。聘

请知名校友为客座教授，组建协同创新团队，共同开展关键核心

技术攻关，促进校友与学校之间的产学研合作，服务校友科技成

果在辽转化。走访校友企业，积极推进在校友创办的企业或所在

单位建立学生就业创业实习基地，举办校友企业招聘会，促进毕

业生更充分高质量就业。

责任单位：校友会办公室、创新创业学院、科技处、合作发

展办公室、招生就业处、各学院

（三）聚焦做大“产业链”，建好校友回辽兴业平台

聚焦辽宁全面振兴新突破重点任务，紧密围绕水产和海洋等

产业发展的需求，将辽宁招商引资、人才引进等优惠政策和相关

— 5 —

信息精准传递给校友。积极对接校友企业，在校友与地方政府及

其他机构之间积极搭建桥梁，以服务校友企业项目为抓手，着力

发挥学校科教人才资源在区域经济社会发展中的服务保障和支

撑作用。持续组织开展“蓝海行动”和 “百校千企协同创新成

果转化推广活动”，为校友企业解决技术难题，配合地方举办招

商会、项目洽谈会等，促进校友优质资源与地方产业发展需求对

接。引导更多校友助力学校“双一流”建设、为辽宁振兴新突破

投资兴业。

责任单位：校友会办公室、合作发展办公室、大连海洋大学

科技园有限公司、科技处、各学院

（四）聚焦做优“故事链”，建好校友交流互动平台

建好学校官网校友工作、校友活动专栏，校友会微信公众号、

小程序。挖掘校友的先进事迹，开展寻访优秀校友社会实践活动、

优秀校友风采展等系列品牌项目，激励在校学生成长成才，以优

秀校友脚踏实地、进取创新的成长经历，教育引导在校学生树立

正确的人生观、择业观。搭建校友参与校园文化活动平台，积极

邀请校友代表参加学校开学典礼、毕业典礼等多种形式活动，开

展形式多样、规范有序的校友联谊活动，打造校友参与的校园文

化活动品牌。积极发动广大校友深入宣传辽宁实施全面振兴新突

破三年行动的部署安排和政策措施，全方位多角度反映三年行动

中的新进展新成效，持续展示辽宁的新气象新变化。

责任单位：校友会办公室、党委宣传部、党委研究生工作部、

— 6 —

党委学生工作部、校团委、各学院

四、 保障措施

（一）加强组织领导

成立校友工作领导小组和工作机构。建立由党委书记、校长

任组长、分管校友工作校领导任副组长，全校各单位各部门为成

员单位合力落实的工作机制。领导小组下设办公室，由校友会办

公室负责人任主任，牵头推动工作落实。充分发挥地区和行业校

友会沟通联络平台功能，定期举行校友资源开发、校地合作融合

发展等方面的研讨交流会，开展高水平校友活动，着力形成协同

高效的发展共同体。

（二）积极有序实施

推动校友会健全完善法人治理机构和内部管理制度，促进校

友总会、地区和行业分会健康有序发展，切实发挥积极作用。校

友会办公室协同相关部门负责学校整体方案起草、任务推进等工

作，确保各项重点任务积极有序推进落实。

（三）营造良好氛围

综合运用好各种新闻媒体，深入宣传、持续报道校友系列活

动，总结推广特色做法、典型案例和成功经验，让广大校友知晓

辽宁对接开发校友资源和引资引智的政策措施，更好感受辽宁家

园的温暖，形成谋发展、求突破、促振兴的强大合力。

大连海洋大学党政办公室 2023 年 9月 20 日印发